



平成18年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成17年7月29日

上場会社名 住友信託銀行株式会社

(コード番号：8403 大証・東証第1部)

(URL <http://www.sumitomotrust.co.jp>)

代表者 代表取締役社長 森田 豊

問合せ先責任者 管理部 財務・税務会計グループ長 野々村 慎一

TEL (03) 3286-8187

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無：無

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無：無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無：有

連結（新規）3社（除外）- 社、持分法（新規）- 社（除外）- 社

公認会計士又は監査法人による監査の有無：無

2. 平成18年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成17年4月1日～平成17年6月30日）

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	経 常 収 益		経 常 利 益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第1四半期	183,527	106.7	39,094	130.0	25,059	112.4
17年3月期第1四半期	88,796	-	16,997	-	11,796	-
(参考)17年3月期	500,949	0.5	134,161	1.1	96,865	21.6

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年3月期第1四半期	15 4	15 4
17年3月期第1四半期	7 69	7 8
(参考)17年3月期	59 86	58 07

(注) 経常収益、経常利益、四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同期比増減率を示しております。

17年3月期第1四半期のパーセント表示は、16年3月期第1四半期についての開示を行っていないため、記載しておりません。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総 資 産	株 主 資 本	株 主 資 本 比 率	1 株 当 たり 株 主 資 本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	17,486,782	914,435	5.2	548 86
17年3月期第1四半期	15,142,145	780,084	5.2	467 40
(参考)17年3月期	15,908,374	909,726	5.7	545 99

(注) 第1四半期財務・業績の概況の各指標については、年度決算の指標算式に準拠して算出しております。

[参考]

平成18年3月期の連結業績予想（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

平成17年5月24日発表の中間期および通期の業績予想の修正はありません。

	経 常 収 益	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
中間期	350,000	65,000	37,000
通 期	700,000	140,000	80,000

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） 48円02銭

上記の予想は、当社の経営方針・財政状態を踏まえつつ、将来の業績に影響を与え得る不確実な要因に関する仮定を含む前提のもとに作成されたものであります。実際の業績は、今後の様々な要因によって大きく異なる可能性があります。

経営成績の進捗状況及び財政状態の変動状況

(1) 経営成績

平成 17 年度第 1 四半期の経営成績（連結）につきましては、平成 17 年 5 月 24 日公表の中間期業績予想値（経常利益 650 億円、中間純利益 370 億円）に対して、経常利益は 390 億円（進捗率 60.1%）、四半期純利益は 250 億円（同 67.7%）となりました。これは、実勢ベースの収益を表す修正業務純益が、当社単体並びに連結子会社等において好調に推移していることを主因とするものです。

経営成績（個別）につきましては、国債等債券損益や金融派生商品損益等のマーケット収益や実績配当商品の販売手数料、不動産仲介手数料等の役務関係収支が好調に推移していることにより、経常利益、四半期純利益は、それぞれ 348 億円、230 億円となりました。

なお、平成 17 年度の通期の業績予想につきましては、平成 17 年 5 月 24 日公表の数値から変更はありません。

(2) 財政状態

平成 17 年度第 1 四半期末の財政状態（連結）につきましては、総資産 17 兆 4,867 億円（前連結会計年度末比 1 兆 5,784 億円増加）、株主資本 9,144 億円（同 47 億円増加）となりました。貸出金は、取引企業の負債圧縮の動きが依然強いものの、シンジケートローンや海外での貸出といった市場型与信及び個人向け貸出に積極的に取り組んだ結果、9 兆 1,714 億円（同 1,575 億円増加）となりました。有価証券は、内外債券投資の積み増しにより 5 兆 92 億円（同 4,217 億円増加）となりました。預金は、定期預金の増加を主因に 9 兆 2,577 億円（同 1,275 億円増加）となりました。当社の信託財産総額は、有価証券の信託、投資信託及び年金信託の増加を主因に 54 兆 8,844 億円（同 2 兆 2,389 億円増加）となっております。

有価証券評価損益（連結）は、その他有価証券で 1,919 億円の評価益（同 10 億円減少）となっております。

当社の銀行勘定・信託勘定を合わせた金融再生法開示債権合計（個別）は 1,688 億円（同 154 億円減少）となっており、開示債権比率（総与信に占める割合）は前年度末比さらに改善し、1.6%にまで低下しております。

なお、平成 17 年 6 月末の連結自己資本比率につきましては、新規に連結対象となった子会社に係る資産の増加、積極的なリスクアセットの積上げを図ったこと等により、前年度末の 12.50%より 0.59%低下の 11.91%となりました。また、平成 17 年 9 月末の同比率については 11%台半ばを見込んでおります。

決算計数の詳細につきましては、別添の「平成 17 年度第 1 四半期 決算ご参考資料」をあわせてご覧ください。

比較連結貸借対照表

住友信託銀行株式会社
(単位：百万円)

科 目	当四半期 (平成 18 年 3 月期 第 1 四半期末)	前年同四半期 (平成 17 年 3 月期 第 1 四半期末)	増 減	(参考) 平成 17 年 3 月期末
	金 額	金 額	金 額	金 額
(資 産 の 部)				
現 金 預 け 金	474,141	406,457	67,683	432,183
コ－ルロ－ン及び買入手形	179,686	211,577	31,890	85,255
債券貸借取引支払保証金	30,128	2,924	27,203	-
買 入 金 銭 債 権	235,154	120,432	114,722	219,782
特 定 取 引 資 産	288,721	320,561	31,839	282,812
金 銭 の 信 託	12,157	2,000	10,157	2,000
有 価 証 券	5,009,224	4,465,809	543,414	4,587,489
貸 出 金	9,171,456	8,332,517	838,938	9,013,920
外 国 為 替	3,594	10,270	6,676	7,397
そ の 他 資 産	1,281,302	766,510	514,792	790,045
動 産 不 動 産	111,630	107,638	3,991	106,826
繰 延 税 金 資 産	79,738	160,076	80,337	80,327
連 結 調 整 勘 定	9,864	-	9,864	-
支 払 承 諾 見 返	684,981	347,500	337,481	399,099
貸 倒 引 当 金	85,001	109,104	24,102	80,806
投 資 損 失 引 当 金	-	3,027	3,027	17,958
資 産 の 部 合 計	17,486,782	15,142,145	2,344,636	15,908,374
(負 債 の 部)				
預 金	9,257,775	8,823,241	434,533	9,130,196
譲 渡 性 預 金	1,969,339	997,833	971,506	1,487,025
コ－ルマネ－及び売渡手形	290,735	60,507	230,228	301,937
売 現 先 勘 定	950,319	1,169,091	218,771	936,658
債券貸借取引受入担保金	234,287	362,349	128,061	53,507
特 定 取 引 負 債	56,791	45,972	10,819	51,817
借 用 金	350,933	150,530	200,402	160,608
外 国 為 替	2	6,718	6,716	903
社 債	398,600	366,200	32,400	388,100
信 託 勘 定 借	1,568,760	1,449,591	119,169	1,473,736
そ の 他 負 債	681,340	480,092	201,248	515,675
賞 与 引 当 金	2,639	1,084	1,555	4,371
退 職 給 付 引 当 金	9,850	2,429	7,420	2,551
繰 延 税 金 負 債	1,266	245	1,021	40
再評価に係る繰延税金負債	6,539	6,630	91	6,613
連 結 調 整 勘 定	-	968	968	553
支 払 承 諾	684,981	347,500	337,481	399,099
負 債 の 部 合 計	16,464,163	14,270,986	2,193,177	14,913,397

科 目	当四半期 (平成 18 年 3 月期 第 1 四半期末)	前年同四半期 (平成 17 年 3 月期 第 1 四半期末)	増 減	(参考) 平成 17 年 3 月期末
	金 額	金 額	金 額	金 額
(少数株主持分) 少 数 株 主 持 分	108,182	91,075	17,106	85,250
(資 本 の 部)				
資 本 金	287,053	287,053	-	287,053
資 本 剰 余 金	240,472	240,472	0	240,472
利 益 剰 余 金	285,014	194,532	90,482	279,966
土 地 再 評 価 差 額 金	3,633	3,522	111	3,551
株 式 等 評 価 差 額 金	115,799	72,110	43,689	116,628
為 替 換 算 調 整 勘 定	5,802	6,111	309	6,376
自 己 株 式	4,468	4,450	18	4,466
資 本 の 部 合 計	914,435	780,084	134,351	909,726
負債、少数株主持分及び 資 本 の 部 合 計	17,486,782	15,142,145	2,344,636	15,908,374

(注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

比較連結損益計算書

住友信託銀行株式会社

(単位：百万円)

科 目	当四半期 (平成 18 年 3 月期 第 1 四半期)	前年同四半期 (平成 17 年 3 月期 第 1 四半期)	増 減	(参考) 平成 17 年 3 月期
	金 額	金 額	金 額	金 額
経 常 収 益	183,527	88,796	94,731	500,949
信 託 報 酬	9,140	9,435	294	71,316
資 金 運 用 収 益	56,983	53,487	3,496	238,698
(うち貸出金利息)	(31,231)	(29,005)	(2,226)	(120,203)
(うち有価証券利息配当金)	(21,175)	(19,648)	(1,526)	(97,186)
役 務 取 引 等 収 益	20,648	16,536	4,111	88,466
特 定 取 引 収 益	464	359	105	4,239
そ の 他 業 務 収 益	68,081	1,443	66,638	46,861
そ の 他 経 常 収 益	28,209	7,534	20,674	51,367
経 常 費 用	144,433	71,798	72,634	366,788
資 金 調 達 費 用	23,863	20,232	3,630	89,684
(うち預金利息)	(11,297)	(7,205)	(4,092)	(33,003)
役 務 取 引 等 費 用	4,636	3,116	1,519	20,996
特 定 取 引 費 用	8	-	8	72
そ の 他 業 務 費 用	44,064	8,843	35,221	51,008
営 業 経 費	41,256	33,552	7,703	138,239
そ の 他 経 常 費 用	30,603	6,052	24,551	66,787
経 常 利 益	39,094	16,997	22,096	134,161
特 別 利 益	4,125	3,259	866	28,563
特 別 損 失	109	1,153	1,043	4,869
税金等調整前四半期(当期)純利益	43,109	19,103	24,006	157,854
法人税、住民税及び事業税	1,542	245	1,297	1,981
法 人 税 等 調 整 額	15,525	6,309	9,215	56,216
少 数 株 主 利 益	982	751	230	2,791
四 半 期 (当 期) 純 利 益	25,059	11,796	13,263	96,865

(注)記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

比較連結剰余金計算書

住友信託銀行株式会社
(単位：百万円)

科 目	当四半期 (平成 18 年 3 月期 第 1 四半期)	前年同四半期 (平成 17 年 3 月期 第 1 四半期)	増 減	(参考) 平成 17 年 3 月期
	金 額	金 額	金 額	金 額
(資 本 剰 余 金 の 部)				
資 本 剰 余 金 期 首 残 高	240,472	240,437	35	240,437
資 本 剰 余 金 増 加 高	-	35	35	35
資本剰余金四半期末(期末)残高	240,472	240,472	0	240,472
(利 益 剰 余 金 の 部)				
利 益 剰 余 金 期 首 残 高	279,966	192,150	87,816	192,150
利 益 剰 余 金 増 加 高	25,142	12,083	13,058	97,524
利 益 剰 余 金 減 少 高	20,093	9,701	10,392	9,708
利益剰余金四半期末(期末)残高	285,014	194,532	90,482	279,966

(注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。